Christopolitani episcopi Expositio.

fuit imunctis: imo maledictio eius et omnis bovis fuit conversa in benedictionem marie: ut inquit augustinus. Secundo est videndum quod virgo maria triumphavit de vertice sanctorum. Ad cuius intellectum est notandum: quod ultra amana quattuor montes pugnavit contra virginem mariam de quibus ipsa finaliter triumphavit. id est. sanctorum bermonis et montes et cubilia leonum: et montes parduos per quos quattuor montes intelliguntur quattuor prelates et presbiteros hominum qui conati sunt impugnaverunt virginem mariam et eius virginitatem et dignitatem. Primus mons dicitur sanctorum quod interpretatur deus lucerne sue scientie et sic verter sanctorum idem est quod altitudo sue tumore aut elatio et fastus scientie presbiteri mundane: per quod intelligitur fastus et elatio presbiterorum mundi. Bermon autem interpretatur anathema. id est. maledictio et separatio per quem montes intelligitur iste mundus et sollicitudo etusque separant boves a deo vel intelliguntur omnes iudei et omnes infideles qui sunt a deo separati et maledicti. Per montes vero et cubilia leonum intelliguntur reges et principes huius mundi marie populi gentilis et infidelis: et etiam per cubilia leonum intelliguntur repleta idoloz: ut patet. Per montes vero pardos in scriptura dicitur inter intelliguntur omnes heretici: eo quod multi et falsi et fictis coloribus concinunt et palliarunt sectas suas et inter se varias habuerunt opiniones. Omnes ergo isti pugnaverunt contra virginem mariam: sed ipsa finaliter de eis triumphavit. Primo ergo omnes presbiteri volentes omnia comprehendere sub natura et de oibus volentes reddere rationem conati sunt impugnare mysterium incarnationis dicens. Impossibile esse mulierem concipere sine viro et concipere et parere cum virginitate et esse matrem dei: et deum fieri hominem personam: sed finaliter virgo maria de presbiteris triumphavit. Nam dionysius areopagita qui apicem et verticem et principatum philosophie athenis obtinebat creditur mysterium incarnationis et partum virginalem ipsius marie. Et factus est fidelis ad predicacionem pauli cum multis aliis presbiteris: ut patet Actuum. xvij. Item Gregorius nazansenus: et Basilius: et Eusebius: et Augustinus: et Clemens: et dionysius alexandrinus: et alij innumeri ex presbiteris facti sunt catholici et doctores ecclesie: qui omnes innumeros libros tractatus et sermones luculentos ediderunt de virginitate et dignitate virginis marie. Et quo patet quod virgo maria triumphavit de vertice sanctorum. id est. de altitudine et fastu et elatione presbiterorum. Item secundo triumphavit de vertice bermonum. id est. de sollicitudine mundi. Nam in tertio anno renuit huic mundo: et fuit presentata in templo: et dedicata ad servitium dei: visus ad eius dispensationem: quoniam simul cum voto virginis fuit de sponsata: ipsi Joseph viro secundo et iusto et virgini: et sic ambo cum virginitate et paupertate duxerunt vitam humilem et pauperem christo ministrantes. Et sic patet qualiter virgo maria triumphavit de fastu et pompa huius mundi. Et triumphavit etiam de bermonum: id est. de anathemate et de maledictione iudeorum qui sibi et sue dignitati contradixerunt. Nam. xliij. anno post passionem christi partim fuerunt fame consumpti et partim cruciati: et partim in captivitate redacti: et per mundum dispersi: et cunctas eorum simul cum regno fuit destructa et incensa. Et quod reliquie illorum ad huc

hodie p̄tra h̄gine maríā blasphemare nō cessant
ideo cōtinue patiunt opprobria et frequētes ces/
des et clades et vastationes et expolationes. et
sic p̄z qualiter v̄rgo maria triūphauit de bermō
i. de anatematizatis et maledictis iudeis: et cōti/
nu et triūphat de ip̄is. Itē h̄go Adaria triūpha/
uit de montibus et cubilibus leonū. i. de regibus
et imperatoribus q̄ per trecentos annos et vltra
p̄secuti sunt xp̄ianā religionē: que xp̄m adorat et
virginem matrē suaz veneratur. Nam ip̄i qui añ
propter idola persequebant xp̄ianos et virgines
Adariā: postea ad fidem cōuerſi deleuerūt idola/
et tēpla idolorū cōsecrauerunt in ecclesias xp̄i et
virginis marie: et sic illa tēpla q̄ erant cubilia leo/
nū facta sunt ecclesie xp̄i et h̄gine marie et cubi/
lia sc̄tōrū. Et in cubilibus v̄bi p̄ri⁹ habitabāt dra/
cones ortus fuit viroz: calami et iuncti et fuit sc̄tā
semita sancta: nec fuit ibi amplius leo nec mala
bestia: vt d̄: Esa. xxxv. Et sic p̄z qualiter v̄rgo ma/
ria triūphauit d̄ cubilib⁹ leonū. s. impatoribus et
tyrannis infidelibus: q̄ finalt̄ oēs subiecit iugo
christi: et venerant ipsam cum deuotione: et cubi/
lia leonū. s. tēpla iudeorū cōsecrauerūt in eccle/
sias xp̄i et virginis marie et aliorū sc̄tōrū: vñ p̄n/
cipales eccleie cōiter sunt: dedicate ip̄i virgini ma/
rie pro maiori parte vbiq̄ terrarū. **B** Itē vlti/
mo triūphauit de montibus pardozū. i. de oi tur/
ba et p̄auitate hereticorū. Nā in primitiua eccle/
sia surrexerūt cōtra virgē mariam ebionē: et herin/
tus dicentes h̄ginem Adariam nō esse matrē dei
sed pueri bois: et Iesum xp̄m totalr̄ ab ip̄a ince/
pisse tamen hos cōuicit br̄us Iohānes euāgē. oñ
dens xp̄s esse ab eterno fm̄ diuinitatē: et ex maria
ex tpe fm̄ veram h̄uanitatē dicens. In principio
erat verbū etc. Et verbū caro factū est. Itē postea
surrexerunt nestorie dicentes: duas esse p̄sonas in
christo. s. diuinā et h̄uanam: et per p̄ns virginem
mariam nō esse matrē dei: sed solius bois. Sed
oēs isti fuerunt condēnati per ecclesiā in concilio
Ep̄besino vbi fuit ostensum et determinatus per
sacras scripturas in christo esse duas naturas in
vna persona tantum et supposito: et per p̄ns vir/
ginem mariam esse verā matrē dei et hominis.
Item manichei pugnauerunt cōtra virginem Ada/
riam dicentes ipsam nō esse matrē dei eo q̄ ch̄ri/
stus nō erat verus h̄ nisi in apparentia: sed erit
solus deus quē cū tota sua secta cōuicit Augusti/
nus per multos libros et tractat⁹ oñdēs xp̄m ac/
cepisse veraz carnem ex virgine maria. et per p̄ns
ipsam esse verā matrē xp̄i dei et bois. Poſtea sur/
rerit elymdius blasphemās p̄tra perpetuā virgi/
nitatem marie et dicēs q̄ h̄go maria cōceperit
et peperit xp̄s cū integra h̄ginitate: tñ postea ge/
nuerat alios filios et ioseph quē belyndiū br̄us
Iherony. et Aug. cōtulerūt et per singulas inue/
ctiuas cōtra eū. et sic patz qualiter v̄rgo Adaria
triūphauit finalt̄ de montibus pardozū. i. de oi/
bus sc̄ctis hereticorū: id de ea ip̄sa cantat eccle/
Baude maria virgo cunctas hereses interemisti
in vniuerso mūdo. Et supradictis p̄z quō virgo
maria triūphauit de supradictis quinq̄ montib⁹
per quos intelliguntur quinq̄ ip̄tates: quas ip̄sa

superauit ex per p̄ns virgo Adaria nūq̄ habita/
uit in monte amana. i. in monte serpentum: immo
ip̄sa cōtriuuit caput antiqui serpentis: et per p̄ns
nō potuit ipsam aliquo morſu mordere: nec babi/
tauit in vertice santri: id est in fastu et tumore mun/
dane p̄bie: immo per suā bumilitatē et fidem me/
ruit transcendere oēm mūdā sc̄tā et p̄biam
qñ fuit obrūbrata per sp̄m sc̄tū in sua anūctatio/
ne et rapta vsq̄ ad tertū celuz: vbi vidit arcana
et mysteria incarnationis et nr̄e redēptionis per/
fectius q̄ Paul⁹. put dictū est sup psal. lxxij. et su/
per magnificat. Itē virgo maria nunq̄ habitauit
in hermon. i. in anatemate et obstinatione iudeo/
rū nec in p̄pa bulus mūdū: q̄ renuens h̄c mū/
dū sc̄tā est specialis ministra xp̄i: et ip̄m sc̄tā est
semp̄ cuz h̄ginitate et sc̄titate et eū bumilitate vsq̄
ad passionē et resurrectionē et ascensionem put/
dictū est sup Adagnificat. Itē nō habitauit in cu/
bilib⁹ leonū: nec montib⁹ pardozū: q̄ oēs ip̄era/
tores et tyrannos nec aial venosum pōt habitare
nant et interemit vt dictū est. Sed semp̄ habita/
uit in monte libano. i. in monte candido: et in mō/
te puritatis et sc̄tatis in quo null⁹ serpens nec
bestia nocens: nec aial venosum pōt habitare
put supradictū est in. ij. cātico. Nā sicut mons li/
banus eminet sup oēs illos quinq̄ mōtes supradic/
tos in altitudine: q̄ est altior et excelſior illis et su/
perat eos in vbertate et fertilitate: q̄ cuz oēs illi
sunt steriles: iste h̄o fecūdus germinans arbores
fructiferas et dignissimas puta cedros et b̄mōi.
Item supat illos montes in puritate. nā cum illi
montes sint pleni serpentib⁹ et draconib⁹ et leo/
nibus et pardis et ceteris aialibus nocuis et ve/
nenosis: solus liban⁹ est liber et mūdus ab oi be/
stia venenosa: iō secure pascunt i eo greges ouit⁹
et armenta boū: ita ergo a simili h̄go maria per li/
banū figurata supauit oēs supradictas quinq̄ p̄ta/
tes. Primo in altitudine dignitatis. Sc̄do in fe/
cunditate virtutū. Tertio in puritate et mūdicia
ab oi malo et vitio et pctō. Et sic h̄go maria d̄: ba/
bita se in libano et supasse et triūphasse de illis
quinq̄ p̄tibus p̄ illos quinq̄ montes intellectas
ideo dicit xp̄s ad virginē matrē suam in die sue
assumptionis. O q̄ pulchra es amica mea et macu/
la nō est in te. Veni de libano in quo semp̄ habi/
taſt per excellentiam dignitatis: q̄ mater dei. et
per fecunditatem sanctitatis et omnium virtutū
et gratiarū. Et per puritatem et mundiciam et
immunitatē ab omni vitio et pctō et morſu et ve/
neno antiq̄ serpentis. Et iō coronaberis et coro/
nam accipies et triūphabis de capite amana. i.
de antiquo serpēti q̄ te mordere nō valuit. Et triū/
phabis de v̄tice santri. i. de oi p̄bilosopia et sc̄ia
mundana: et hermon. i. de p̄pa mundi et anate/
mate et obstinatione iudeorū: et cubilib⁹ leonū. i.
impatorū et tyrānorū et de montib⁹ pardozū. i. de
temeraria p̄sumptiōe hereticorū: quasi dicat. Veni
de libano ḡte in montes aromatū superne glo/
rie et coronaberis et coronaz glorie obtinebis p̄/
supradictis triūphabis. Et sic p̄z quō oēs isti triū/
phib⁹ h̄gine marie possunt applicari ad duodecim
dignitates eiusdē: que fuerunt assignate in expo/
sitione

fitione super magnificat. Et ideo prudens et de-
 uotus lector nō dedignetur hic et ibi contemplari
 Et hoc de scōo quēsto. **B** Tertio dubitat p/
 per id qd dicit sponus in hoc quinto cantico scz.
 Vulnerasti cor meū foroz mea spōsa in vno oculo
 num tuoz et in vno crine colli tui. Et tō videndū
 est quisē iste oculus et crinis quo hgo maria vulne-
 raut xpm et quō potuit ipm vulnerare: vt descen-
 deret de celo. Ad qd est discendū qd oculus dicitur qua/
 si lumē oculoꝝ. Et ideo pri^o significat de oculo mē/
 tali interiori. s. de recta et occulta intentiōe: qd de
 oculo corporali et exteriori: de quo quidē oculo inte-
 riori ait saluator: Ad att. vi. Lucerna corporis tui
 est oculus tu^o: si oculus tuus fuerit simplex totum
 corpus tuū lucidū erit. si autē oculus tu^o fuerit neq̄
 totū corpus tuū tenebrōsum erit. Et dicitis salua-
 toris pꝛz qd simplex et recta intentiō est vnus oculus
 oculus totius hoīs q̄ quidē recta intentiō fundat in
 hūilitate et simplicitate cordis. Et sic dicit Aug. qd
 simplicitas et hūilitas est fundamentū et origo
 oim virtutū: et quasi lucerna et oculus dirigēs oēs
 virtutes q̄ quidē hūilitas nascit et puenit ex cog-
 nitione sup̄ius in hoīe. Nam hō cognoscens
 seipsum et naturā suā miserā et fragilē et vitiatā
 ex inobedientia et p̄ctō p̄morū parentū: tūc hūilitas
 incipit a cōtemptu sui vsq̄ ad amorē dei. Et
 videns se ita fragilē et p̄nū ad peccandū despi-
 ciet primū: immo miserabit fragilitati ipsius p/
 ximi. Et in hoc cōsistit vera hūilitas. s. incipēdo
 a cōtēptu sui vsq̄ ad amorē dei et p̄mi. Que q̄
 dem hūilitas nascit in hoīe ex cognitione sui
 ipsius sicut sup̄bus p̄ oppositū nascit ex inconfi-
 deratione ipsius. Quia si q̄s p̄sideraret et cognosce-
 ret seipsum nō esset sup̄bus: sed hūilis. Et tō dicit
 Iuuenalis et oēs p̄bi et poete qd hō hūcū cogno-
 sce seipsum: descendit de celo in lamina aurea scri-
 ptū: in templū Apollinis. Et sic dicit etiā augustinus
 qd sicut superbia q̄ est inītu ois p̄ci: est prima
 suggestio diaboli: ita hūilitas que est inītu ois
 virtutis est p̄mū donū dei. Et sic pꝛz qualiter hu-
 militas in hoīe est quidā cōis oculus dirigēs om-
 nē virtutē: qd castitas siue hūilitate nihil p̄dest
 vt inquit Grego. Potest etiā dici qd duplex est ocu-
 lus interior: hoīs scz oculus rect^o et simplex: et iste
 dicitur oculus dexter: quo hō iustus oia recte respicit.
 Alter autē dicitur oculus sinister: quo hō neq̄ oia su-
 perbe et ficte et fraudulenter videt. Et ideo hgo
 Maria nō vulneravit l̄bristum oculo sinistro: s. oculo
 dextro. s. hūilitatis et simplicitatis vt fa-
 ceret ipsum de celo in terram descendere. Itē etiā
 est aduertendū qd quelibet virtus dicitur: quidā oculus
 aīenā iusticia est qdam oculus quo aīa oia recte
 iudicat et videt et opatur oia iusta. Et fortitudo
 est oculus quo oia fortita videt et aggredit: et rē/
 perantia est oculus quo omnes delectationes tem-
 perate videt: et oia caste videt. Sed hūilitas est
 illa xrus et oculus qui oēs virtutes dirigit et re/
 trahit a sup̄bia. Et ideo hūilitas est tante perfe-
 ctionis qd nō solū est amabilis sed aceptabilis
 deo: s. etiā oibus hoīb^o. Sed qd iste oculus hūili/
 tatis perfectus fuit in hginē maria q̄ in aliqua
 alia creatura ideo oculus hūilitatis virginis Alba

rie in t̄m vulneravit filium dei: qd fecit ipsum de/
 scendere de celo in vterū eius et sumere carnes ex
 ea qm dixit. Ecce ancilla dñi fiat mihi scdm ver/
 bū tuū. et ideo dixit maria in suo cātico. Quia res-
 pexit hūilitatē ancille sue. Ecce em̄ ex hoc beatay
 me dicēt oēs gnationes. vt pꝛz Luc. j. Et sic pꝛz qd
 inter alios oculos virtutū virginis marie oculus hu-
 militatis fuit ille qd vulneravit cor ipsius filij dei
 vt descēderet de celo in vtero eius. **L** Sed est
 iterū aduertendū fm Aug. qd sicut hūilitas est ori-
 go et radix et oculus oim virtutū: ita p̄ter chari-
 tates est forma et vltima p̄fectio caritatem. Quia
 virtus theologalis aut moralis est meritoria nisi
 fuerit informata sc̄aritate: et sic ois hā virt^o ic-
 pit ab hūilitate et finit in charitate et ideo oñdit
 Aug. quinto de ciui. dicit: qd apud Romanos et vni-
 uersaliter oēs gentiles nulla fuit vera virtus mo-
 ralis: eo qd eis nulla fuit vera hūilitas nec cha-
 ritas: sed honoris ambitio: et glorie cupiditas.
 Sed qd virtutes sunt ornatus animi vt inquit Li-
 cero. vnde sicut crines ornant collū pulchre mulie-
 ris: ita virtutes ornant animum. et ideo Salomō
 in hoc loco per crinē colli sponse intelligit virtu-
 tes: qd ornabant virginē maritam et per collū intel-
 ligit ipam virginē mariā: qd collū totius corpis
 ecclesiastici. Nam sicut in corpore hūano immedia-
 te post caput et sub capite collocatur collum: per
 qd a capite in oia mēbra interiora descendit ois
 sensus et motus et vitanta pariter in corpore ec-
 clesiastico hgo Maria collocat immeditate post
 xpm p̄ quā xpo descēdūt ad nos oia dona gr̄az
 intercessiue put est mediatrix inter nos et xpm fi-
 lium suū et caput nostrū. Sicut fuit declaratū in
 expositione sup̄ Magnificat. et tō qd inter crines
 virtutū que descēdūt a capite nostro xpo: et ois
 nent collū vrgis charitas dicitur p̄ncipalis et for-
 ma oim. Itē dicit sponus: qd sicut sponsa vulnera-
 uit cor eius in vno oculo. s. hūilitatis: ita vulnera-
 uit cor eius in vno crine colli ei^o qd fuit crinis cha-
 ritalis et sic asserit xps qd hūilitas et charitas vir-
 ginis marie vulnerauerūt cor ei^o: et fecerunt ipm
 d̄scēdere d̄ celo i terrā et i vterū ei^o qd excelsus dñs
 et hūilia respicit: et alta a lōge cognoscit. ps. cxxx
 vi. S. tūc isurgit maior difficultas et mai^o dubiū
 Nam si hūilitas dat a solo deo et charitas cū ceteris
 virtutibus descēdūt a solo xpo capite nō o: et or-
 narūt hginē mariā sicut crines descēdētes a capite
 te ornāt collū ergo quō iste xrus potuerūt vul-
 nerare et monere filiū dei ad ventendū in carnē si
 virgo maria nō habuit has virtutes a senex natura
 sui: s. fuerūt ipsi largite ex gr̄a xpi. **L** Ad
 hoc r̄ndetur sicut dictum est super magnificat: qd
 filius dei nō respexit hūilitatē cū ceteris virtutibus
 in maria tanq̄ formā efficientē: sed tanq̄ for-
 mā disponentē. vt a deo diligeret et vt eius m̄f ef-
 ficeret sicut aurifer facit a nullū: et celat gemā pre-
 ciosā i eo. Et sic diligit anullū. et magnip̄dit ips
 p̄pter lapidem preciosum quicq̄ in ipso: celauit
 ita pariter deus creauit virginem Mariam et in
 creando oī genere virtutum ornauit et decorauit
 et sufficienter disposuit: vt esset digna fieri mater
 dicitur ex ipsa carnes assumeret. Et sic christus res

spert in digne mte sua: et dilecti bñanitate et cha-
ritatem: et cetera bona spiritalia: que a primo in-
stanti sue creationis in ea plātavit. Et sic ista bu-
militas casta sue humilis virginittatis fuit vnus
oculus et charitas vnus crinis quibus dgo A-
ria vulneravit cor christi sponsi sui: vt descendere
in vterum eius. Et quo pater q̄ virgo maria pri-
mo: sponsa christi q̄ mater. Mā a principio sui esse
fuit: sponsa ornata monilibus supradictis: sed
postea in decimo tertio anno facta est mater eius
per mysterium incarnationis. Et hoc de tertio q̄
fito: et toto quinto canticō.

Incipit sextum canticum.

Urge aq̄lo et veni au-
ster.

Derflahortu in meuz.
Et fluēt aromata illi?
Veniat dilectus me?
in hortum suum.

Ut comedat fructum pomoz suoz
Veni in hortū meuz sozoꝝ mea spōsa
Nellui myrtham meaz cum aroma-
tibus meis.

Comedi fauum cum melle meo.
Et bibi vinum meū cum lacte meo.
Comedite amici et bibite.
Et inebriamini charissimi.
Ego dormio et cor meum vigilat.
Vox dilecti mei pullantis.
Aperi mihi sozoꝝ mea.
Amica mea et columba mea.
Immaculata mea.
N: caput meum plenum est roze.
Et cincinni mei guttis noctium.
Expoliaui me tunica mea.
Quomodo induat illa.
Lauī pedes meos.

Quomodo inquinabo illos
Dilectus me? misit manum suam p̄
foramen.
Et vēter me? intremuit ad tactus ei?
Surreri vt aperire dilecto meo.
Manus mee stillauerunt myrtham
Et digiti mei pleni myrtha probatili-
sima.
Vessulum ostij mei api dilecto meo
At ille declinauerat atq; transierat

Anima mea liquefacta est.

Ut dilectus locutus est.

Quesiui et non inueni illum.

Vocaui et non respondit mihi.

Inuenerunt me custodes.

Qui circuierunt ciuitatem.

Percusserunt me.

Et vulnerauerunt me.

Tulerunt pallium meum.

Custodes muroꝝum.

Urge aq̄lo et veni auster

Hoc est canticum sextū in quo sa-
lomo cantat et explicat mortē et pas-
sionē xpi vñ hñt virtutē et effica-
tiaz et originē oīa ecclesiastica sacra-
mēta et omnia ornamēta et bona spiritalia: q̄bus xps
ornauit et dotaui et decorauit ecclesiam sponsam
suam. put Salomō preuidit in spiritu per mortē
moysi. Ad cuius intellectum est notandum. put le-
gitur deuter. xxxij. et xxxij. q̄ postq̄ moyses com-
minatus fuerat maledictionem et punitiones ob-
stinatis filiis israel fm carnem: qui xpm erāt cru-
cifixi: vt in eadez perfidia permanerent. Ascendit
in montem abarim et considerando illam terram
preuidit in spiritu totā futurā dispōnē et multipli-
cationē ecclesie et filioꝝum israel fm sp̄s et pmis-
sionē p̄ xpm ex duodecim apostolis regenerādoꝝ.
Et sic bñdixit filiis israel secundū spiritū et pmis-
sionē et postea mortu? est in oyes in illo monte: et ses-
peluit eū dñs p̄ angelū suū michaēl vt dicit in ca-
nonica iude: nec amplius inuentum est corpus
eius nec aliquis nouit ipsum vsq; in presentē diē
et ideo fleuerunt cum filiis israel. xxx. diebus p̄ qd
mysterium preuidit salomon in spiritu qualiter xps
per Adoyfen figuratus primo: debebat prenun-
ciare et comminari iudeis crucifixozib? suis et ob-
stinatis futuram dānationē: put fecit mat. xxi. et
xxij. et xxij. Et postea bñdicere ecclesie sue. s. apo-
stoloꝝ et discipuloꝝum et oim fidelium futuroꝝum.
put fecit Job. xij. capitulo vsq; ad. xvij. inclusiue.
Postea debebat ascendere in montē crucis et ibi p̄
oibus nobis realiter mori: et in sepulchro sepeliri
cur? corpus dei cetero nemo mortale et passibile
poterat videre: q̄ postq̄ surrexit amplius nō mo-
ritur nec mors illi vltra dominabitur. Item pres-
uidit in spiritu qualiter tota ecclesia apostoloꝝum
et muliez debebat facere magnū plāctū sup mor-
tē xpi et querere euz in sepulchro sed nō ampli? ip-
sum mortalem reperire sicut factum est: put refe-
runt oēs euangeliste. Nā prius introducit xpm explicā-
tē suā passionē. Sēcōo introducit ecclesiam discipu-
loꝝum et mulierū desentē passionē spon si sui xpi et q̄-
rentem ipsum in sepulchro ibi surrexit. vt aperiret
dilecto meo. A Quantū ad primum est valde